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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Pháp lệnh quy định Danh hiệu vinh dự nhà nƣớc  
“Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và Nghị định quy định chi tiết 

trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 

 
 

 

Kính gửi: Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương  
 

 

Thực hiện Văn bản số 1550/BTĐKT-P.III ngày 30/6/2023 của Ban Thi đua 
– Khen thưởng Trung ương về việc báo cáo tình hình thực hiện Pháp lệnh quy định 
Danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và Nghị định quy định 
chi tiết; UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh, cụ thể 
như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, hƣớng dẫn, đôn đốc việc đề nghị xét tặng hoặc truy 
tặng Danh hiệu vinh dự nhà nƣớc “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” theo Pháp 
lệnh và Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ 

- Thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ về 
hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định Danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt 
Nam Anh hùng”, UBND tỉnh Bình Định ban hành Văn bản 4714/UBND-NC ngày 

14/11/2013 về việc chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện rà soát 
các đối tượng đủ điều kiện tiêu chuẩn quy định ở từng địa phương, nội dung quy 
trình, thủ tục hồ sơ việc xét tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ 
Việt Nam anh hùng” và ban hành 03 văn bản chỉ đạo đôn đốc tiến độ thực hiện tại 
các huyện, thị xã, thành phố. Đồng thời, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện lễ 
trao tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” kèm 

theo hành Quyết định số 3200/QĐ-UBND ngày 23/9/2014, theo đó thống nhất tổ 
chức thực hiện nghi thức, chương trình Lễ chung trên địa bàn toàn tỉnh; chủ trì tổ 
chức 02 buổi làm việc giữa các sở, ngành liên quan và lãnh đạo 11 huyện, thị xã, 
thành phố để giải quyết một số vấn đề tồn tại trong việc tổ chức thực hiện xét tặng 
và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” trên địa bàn 
tỉnh.  

- Trong quá trình triển khai, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ ban hành 

nhiều văn bản hướng dẫn thực hiện và trong năm 2022 tiếp tục ban hành Văn bản 
số 2232/SNV-TĐKT ngày 20/12/2022 về việc đề nghị Sở Lao động - Thương binh 
và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo rà soát các trường hợp hồ 
sơ còn tồn đọng để trình đề nghị xét tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước 
“Bà mẹ Việt Nam anh hùng” hoàn thành trong năm 2023; đồng thời từ năm 2013 
đến nay, Sở Nội vụ phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ 
quan, đơn vị liên quan tổ chức xét duyệt hồ sơ, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh đề 
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nghị cấp có thẩm quyền tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt 
Nam anh hùng” theo đúng quy định.  

2. Kết quả cụ thể 

Qua triển khai thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của 
Chính phủ về hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định Danh hiệu vinh dự nhà nước 
“Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” tính đến thời điểm hiện nay, tỉnh Bình Định đã trình 
Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch Nước tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự 
nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 3299/3300 trường hợp; còn 02 trường 
hợp, các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh đang xét duyệt để trình Trung ương trong 
thời gian đến (có Phụ lục số liệu kèm theo). 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi 
phạm pháp luật liên quan đến tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự nhà nƣớc 
“Bà mẹ Việt Nam anh hùng” 

a) Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Từ năm 2013 đến nay, UBND tỉnh Bình Định không nhận được đơn khiếu 
nại, tố cáo liên quan đến việc tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ 
Việt Nam anh hùng”. 

b) Xử lý vi phạm pháp luật 
- Năm 2017, UBND tỉnh ban hành Văn bản số 3412/UBND-NC ngày 

04/7/2017 giao Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện 
Hoài Nhơn tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân có liên quan đã để xảy ra sai phạm 
trong quá trình lập, xét duyệt hồ sơ đề nghị truy tặng Danh hiệu vinh dự nhà nước 
“Bà mẹ Việt Nam anh hùng” đối với bà Huỳnh Thị Nhung. Kết quả kiểm điểm rút 
kinh nghiệm sai phạm: Đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm sai phạm đối với 04 
tập thể, 04 cá nhân (theo Báo cáo số 72/BC-UBND ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh 
Bình Định). 

- Về trường hợp nêu trên, trong năm 2018, UBND tỉnh Bình Định đã lập thủ 
tục đề nghị Chủ tịch nước ban hành Quyết định số 1802/QĐ-CTN ngày 

15/10/2018 thu hồi truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh 
hùng” đối với bà Huỳnh Thị Nhung. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện Pháp lệnh quy định Danh 
hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và Nghị định quy định chi tiết 
trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ban Thi đua – Khen thưởng 
Trung ương để theo dõi tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên;      

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT); 
- CVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K2,  (07b)  
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THỐNG KÊ SỐ LIỆU KHEN THƢỞNG (TẶNG, TRUY TẶNG) DANH HIỆU VINH DỰ NHÀ NƢỚC “BÀ MẸ VIỆT 
NAM ANH HÙNG” TỪ NĂM 2013 ĐẾN NAY VÀ SỐ LƢỢNG HỒ SƠ CÒN TỒN ĐỌNG ĐẾN THÁNG 6/2023 

 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC_UBND ngày      tháng        năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 
SỐ LƢỢNG KHEN THƢỞNG HẰNG NĂM Số lƣợng hồ sơ đã trình 

TTCP nhƣng chƣa nhận 
đƣợc kết quả 

Số lƣợng hồ sơ 
còn tồn đọng tại 

địa phƣơng 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Số 

lượng  
khen 

6 

tháng 

năm 
2023 

Tổng 
cộng 

Tặng Truy 

tặng 

Tổng 
số 

Số, ngày, 
tháng năm 

Tờ trình của 
địa phương 

Tặng Truy 

tặng 

Tổng 
số 

142 2,022 852 186 62 12 5 5 6 4 3 3,299 
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